

پیام رییس جایکا به مناسبت هفتاد سال کمک توسعه‌ای رسمی ژاپن تعهد راسخ ژاپن به توسعه و آینده



جایکا به جای انتقال یکجانبه فناوری و دانش، برای تعاملات بین فردی، از مردم به مردم، و گرد هم آوردن نقاط قوت از طریق ایجاد گفت‌وگو، ارزش‌های قائل است.

این رویکرد، ما را قادر ساخت تا راهکارهای متناسب با رویکرد بومی-محور ارائه دهیم و سرمایه انسانی لازم برای رشد پایدار یک کشور را تقویت کنیم. همچنین این رویکرد درک متقابل و اعتماد را عمیق‌تر کرده و روابط دوجانبه بین کشورهای همتای جایکا و ژاپن را گسترش داده است.

چشم‌انداز جایکا "تعامل با جهان بر مبنای اصل اعتماد" است. همکاری توسعه‌ای ما بر امنیت انسانی، مشارکت‌های پایایی و حس تعلق کشورهای در حال توسعه تمرکز داشته است. ما متعهد به همکاری مستمر با کشورهای در حال توسعه و شرکای توسعه‌خواه و همسو هستیم. در دنیایی پر از تشویش، مهم است که با تکیه بر اعتماد ایجاد شده توسط ژاپن در طی این سالیان، با حفظ ارزش‌هایی که آن‌ها را ضروری می‌دانیم، به پاسخگویی به چالش‌های جدید با روشهای نوین بپردازیم.

ششم اکتبر ۲۰۲۴، یادآور

هفتادمین سالروز آغاز کمک‌های

توسعه‌ای رسمی (ODA) ژاپن از سال ۱۹۵۴ است. در طول این هفت دهه، ژاپن به عنوان یک شریک جهانی، برنامه‌های همکاری خود را به ۱۹۰ کشور و منطقه دنیا گسترش داده است و در نتیجه آن به توسعه اقتصادی و اجتماعی و همچنین صلح و رفاه کمک کرده است.

سازمان همکاری‌های بین‌المللی ژاپن (جایکا) بازوی اجرایی ODA ژاپن است و طیف گسترده‌ای از برنامه‌های همکاری، از جمله همکاری مالی و سرمایه‌گذاری، همکاری فنی و سایر خدمات از جمله کمک‌های اضطراری و اعزام داوطلبان را ارائه می‌دهد.

در هماهنگی با ابتکارات ملی کشورهای پذیرنده، برنامه‌های همکاری جایکا، مانند برنامه‌های توسعه زیرساخت‌ها و توسعه منابع انسانی، زیربنای مستحکمی برای توسعه این کشورها فراهم آورده است.

در طی این سالیان، احترام به مالکیت و تلاش‌های کشور همتا برای خودیاری و تاکید قوی بر تعهدات تزلزل ناپذیر در چشم‌اندازی بلندمدت، از اصول بنیادی جایکا بوده است.

توانمندسازی بخش سلامت:

همکاری جایکا و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در برگزاری سمینارهای مربوط به کنترل و مدیریت بیماری‌های غیرواگیر و سرطان

جایکا در اقدامی مهم در راستای ارتقای کیفیت خدمات پزشکی در ایران، دو دوره آموزشی کلیدی را برای متخصصان پزشکی در ایران در مرداد ۱۴۰۳ با تمرکز بر بیماری‌های غیرواگیر، و کنترل و مدیریت سرطان برگزار کرد. این آموزش‌ها با همکاری وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی جمهوری اسلامی ایران در چارچوب پروژه همکاری فنی جایکا با عنوان "پروژه بهبود خدمات پزشکی در جمهوری اسلامی ایران از طریق مدل‌های مدیریت پزشکی ژاپن" برگزار شد.

دوره آموزشی "کنترل و مدیریت بیماری‌های غیرواگیر"، متخصصان ایرانی را با رویکرد جامع ژاپن از جمله کمپین‌های بهداشت عمومی،



برنامه‌های تشخیص زودهنگام، مداخلات بهبود سبک زندگی با هدف کاهش بروز بیماری‌ها و راه‌حل‌های سلامت الکترونیک ژاپن که از فناوری برای ارتقای ارائه مراقبت‌های بهداشتی استفاده میکند، آشنا کرد.

سمینار "کنترل و مدیریت سرطان" پیشرفت‌های ژاپن در مدیریت سرطان از جمله روش‌های تشخیصی، برنامه‌های درمانی شخصی شامل پزشکی دقیق، مدل‌های تلفیقی مراقبت‌های بهداشت و سلامت، و سیاست‌های بیمه را به نمایش گذاشت. تاکید بر اهمیت تشخیص زود هنگام و نقش پزشکی دقیق در مناسب‌سازی درمان‌ها با مشخصه‌های فردی و خاص هر بیمار که منجر به درمان موثر می‌شود، در این دوره مورد بررسی قرار گرفت.

هر دو دوره آموزشی توسط دکتر ایسونو میتسو، مشاور ارشد بخش بهداشت جایکا طراحی و سخنرانی شد و بر نقش حیاتی همکاری‌های بین‌المللی در مقابله با چالش‌های بهداشت جهانی تأکید کرد. تعهد جایکا در به اشتراک گذاری دانش و بهترین شیوه‌ها با ایران، حاکی از

تأثیر این نوع مشارکت‌ها در پیشبرد بهبود مراقبت‌های بهداشتی است. هدف جایکا و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ساختن آینده‌ای سالم‌تر برای مردم ایران و حتی فراتر از آن بر مبنای همکاری و تعامل است. ما با هم می‌توانیم به مسائل حیاتی بشر در زمان خود پرداخته و راه را برای جامعه‌ای سالم‌تر و مقاوم‌تر هموار کنیم.

برنامه همکاری منحصر به فرد جایکا

"همکاری فنی از طریق برنامه‌های آموزشی"



شرکت‌کنندگان آموزشی از ایران را آغاز کرد و تا پایان سال مالی ۲۰۲۳ تعداد دانش‌آموختگان ایرانی دوره‌های آموزشی جایکا از ۳۸۵۶ نفر نیز فراتر رفت. این دوره‌های آموزشی در زمینه‌های مختلفی از جمله کاهش مخاطرات بحران، مدیریت پسماند، مدیریت آب و انرژی برگزار گردیدند.

باعث افتخار جایکاست که بسیاری از دانش‌آموختگان ایرانی دوره‌های آموزشی پس از بازگشت به ایران، از آموخته‌های خود در ژاپن در جهت انجام فعالیت‌های مختلف و در راستای توسعه بخش تخصصی خود استفاده می‌کنند!

جایکا در جهت رفع نیاز کشورهای درحال توسعه در سراسر جهان، همواره اشکال مختلفی از برنامه‌های کمک به توسعه را ارائه می‌دهد. برنامه‌های آموزشی جایکا یکی از منحصر به فردترین و از جمله مهم‌ترین اشکال همکاری جایکا می‌باشند. هدف جایکا از برگزاری این دوره‌های آموزشی، حمایت از مقامات و کارشناسان دولتی در مسیر توسعه کشورهای خود از طریق انتقال دانش و تجربه ژاپن در زمینه‌های مختلف می‌باشد. در این راستا جایکا مراکز آموزشی کاملاً مجهزی را در شهرهای مختلف ژاپن جهت پذیرش شرکت‌کنندگان آموزشی از سراسر جهان مهیا کرده است. از سال ۱۹۵۷ ژاپن پذیرش

نگاهی به یکی از اقدامات ما در زمینه حفاظت از محیط زیست

پروژه طرح جامع توسعه پایدار مردم-محور جزیره قشم به سوی جزیره زیست محیطی "اکوآیلند" در جمهوری اسلامی ایران



این پروژه همکاری فنی جایکا با هدف ارتقای توسعه پایدار جزیره قشم به سمت مفهوم جزیره زیست محیطی، با استفاده بهینه از پتانسیل‌ها و مزیت‌های رقابتی جزیره، یعنی منابع طبیعی و موقعیت جغرافیایی آن، از طریق تدوین برنامه جامع جدید، انجام شد.

اهداف مختلفی در این برنامه جامع اولویت‌بندی شده است، از جمله بهبود معیشت جوامع محلی، حفاظت و مدیریت منابع طبیعی و ارتقای توسعه به شیوه‌ای سازگار با محیط زیست.

یکی از جنبه‌های قابل توجه این پروژه، رویکرد مشارکتی آن بود که شامل مشارکت فعال جوامع محلی در برنامه‌ریزی و اجرای فعالیت‌های پروژه است. این رویکرد به اطمینان از همراهی بودن اهداف پروژه با نیازها و آرزوهای مردم محلی کمک کرد.



معرفی آقای پوزن و فعالیت‌های موزه فضای باز لنج:

دانش‌آموخته دوره آموزشی جایکا و رئیس شرکت تعاونی توسعه روستایی بندر تاریخی گوران قشم

شناور "شعوف" را به سفارش دفتر ژئوپارک قشم طراحی کرده و ساختیم و برای بازدید گردشگران مورد استفاده قرار دادیم. در کنار آن، بازسازی شناورهای چوبی که به "ترتری" معروف هستند را شروع کردیم که در تورهای گردشگری بسیار مورد استقبال قرار گرفته‌اند.

هدف شما از پیشبرد آن اقدامات چه بود؟

هدف اصلی ما این بود که در کنار حفاظت از میراث لنج‌سازی، بتوانیم با ایجاد بازار به بهبود معیشت لنج‌سازان و مردم روستا کمک کنیم. بدین منظور به احیای کارگاه‌های لنج‌سازی که در معرض تعطیلی بودند پرداختیم. در گذشته کاربری لنج‌ها صرفاً تجاری و برای صیادی بوده ولی اینبار می‌خواستیم لنج‌ها با هدف استفاده در امور گردشگری نیز ساخته بشوند. هدف دیگر ما تقویت درک و ارتقای آگاهی جامعه محلی نسبت به ارزش‌ها و داشته‌های خودش بود. می‌خواستیم ضمن تاکید بر چرخه اقتصادی بتوانیم افراد محلی را نسبت به حفظ هنر اجدادی خود تشویق کنیم. همچنین توسعه گردشگری مسئولانه (اکوتوریسم) از دیگر اهداف ما بود. به این صورت که هم جامعه محلی برای حضور گردشگر در منطقه آموزش لازم را دیده

پروژه همکاری جایکا، توسعه جامعه را از طریق رویکرد مشارکتی و در طی اجرای پروژه‌های پایلوت در مناطق مختلف جزیره قشم ارتقاء داد. یکی از نمونه‌های قابل توجه پروژه موزه فضای باز لنج‌سازی در روستای گوران است که توسط آقای پوزن رئیس تعاونی روستای گوران مدیریت می‌شود.

از سال ۲۰۱۱ دانش‌ساخت و دربانوردی با لنج سنتی خلیج فارس به عنوان میراث ناملموس ایران در سازمان یونسکو به ثبت رسید. این تعاونی در کنار بهره‌گیری از نتایج پروژه قشم، در طی این سال‌ها به حفظ این سنت برای نسل‌های آینده و ترویج آن به عنوان یک جاذبه گردشگری پرداخته است. در سال ۱۴۰۳، موزه گوران در روز جهانی موزه به دلیل دستاوردهای برجسته خود به عنوان موزه برتر شناخته و از آن تجلیل شد.

در زمان اجرای پروژه، تعاونی شما چه اقداماتی برای موزه لنج انجام داد؟

در آن زمان، ما تورهای تجربه‌گرا را ایجاد کردیم مانند تور کارگاه لنج‌سازی، تا از آن طریق ضمن تاکید بر ارزش و اهمیت این میراث ارزشمند، گردشگران را با کلیه مراحل لنج‌سازی آشنا کنیم. همچنین ما ساخت و استفاده از شناورهای چوبی را احیا کردیم. به عنوان مثال

آمده از پروژه قشم را تعمیم داده‌اید؟

با کار گروهی که پیشتر از جایکا یاد گرفتیم، توانستیم افراد علاقه‌مند به این حوزه را جذب کرده و با بهره‌گیری از تخصص و دانش آنها طرح محتوایی پروژه "سندباد" را با هدف حفظ هنر لنج‌سازی بنویسیم. در حال حاضر مشغول به برنامه‌ریزی برای جمع‌آوری کمک‌های مالی هستیم تا بتوانیم پروژه را آغاز کنیم.

پروژه‌ی دیگری که از سال ۹۸ آغاز شده، پروژه "سرزورزوما" است که در قالب یک پروژه زیست محیطی، معماری و گردشگری به حفاظت از جنگل‌های حرا می‌پردازد. در این پروژه با الهام از لنج و با استفاده از چوب‌های بازیافتی آن، کلبه‌ای توسط معمار برجسته سرکار خانم اسماعیلی با مشارکت استادان لنج ساز گورانی طراحی و ساخته شد.



در سال‌های بعد نیز با مشارکت جامعه محلی، علاقه‌مندان بسیاری را برای شرکت در رویدادهای سالیانه‌ای که برای جنگل حرا برگزار می‌کنیم؛ جذب کردیم.

به واسطه این پروژه‌ی موفق بود که ما به عضویت شورای بین المللی موزه‌ها ایران (ایکوم) در آمدیم. در سال‌های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۲ موفق به دریافت رتبه خلاقیت و نوآوری بین موزه‌های خصوصی کشور شدیم و امسال نیز سه رتبه مهم و ارزشمند دیگر را برای موزه گوران کسب کردیم. از دیگر اقدامات در حال انجام می‌توانم به طراحی موزه گوران و ساخت لنج چوبی تفریحی اشاره کنم. همچنین تعدادی از دانش‌آموزان دوره‌های آموزشی موفق که برگزار کردیم در حال حاضر راهنمای تور هستند و در جزیره قشم اقامتگاه بومگردی و کافه لنج تأسیس کرده و پذیرای گردشگران می‌باشند.

باشد و هم گردشگر از ظرفیت‌های منطقه استفاده آگاهانه کند. در واقع بتوانیم با کمترین تغییر در محیط طبیعی، بیشترین بازده را داشته باشیم. در این مسیر تلاش ما این بود که علاوه بر روستای گوران، این تجارب را به دیگر روستاها نیز اشاعه بدهیم. و در آخر می‌خواهیم یک موزه دریانوردی بزرگ در گوران ایجاد بشود تا بتوانیم به این میراث ۶ هزار ساله بپردازیم و در صنعت گردشگری آینده-پژوهی کنیم.



«رویکرد مشارکتی» جایکا در انجام فعالیت‌ها چه سودی برای جامعه شما داشت؟

رویکرد مشارکتی جایکا در پروژه قشم فرصتی برای ما بود که بتوانیم در حوزه گردشگری، محیط زیست و غیره آموزش ببینیم و مسئولانه رفتار کرده و به پنجاه سال آینده فکر کنیم که قرار است چه اتفاقی بیافتد. ما در کنار جایکا صبوری، برنامه‌ریزی و مدیریت را فرا گرفتیم. از آن مهم‌تر کشف داشته‌ها را یاد گرفتیم و اینکه چطور می‌توانیم از آنها بهره ببریم. همچنین جلسات همفکری پروژه و نظرات تخصصی جایکا برای ما به نوعی یک دانشگاه تجربی بود که بتوانیم از طریق آن از تجارب کشور دوست و قدرتمند ژاپن استفاده کنیم. به همین دلیل پروژه موزه گوران همچنان از موفق‌ترین پایلوت‌های پروژه قشم است.

پس از اتمام پروژه، از چه طریق مهارت‌ها یا دانش به دست

